
               Jaka przyszłość LGD ? 

 

Milowymi krokami zbliżają się decyzje Komisji Europejskiej dotyczące 

Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2014  - 2020. Oś LEADER w dalszym 

ciągu będzie stanowić jej integralną część.  

Takie zapewnienia władz unijnych są dla nas dowodem, że nasza praca  

w LGD nie trafia w próżnię. Jesteśmy doceniani nie tylko przez lokalne 

społeczności lecz również przez władze samorządowe i rządy poszczegól-

nych państw Unii Europejskiej. 

Środki kierowane do Lokalnych Grup Działania wzrastają w UE z roku na 

rok. Dlaczego ? Ponieważ LEADER zapewnia najbardziej racjonalne ich 

wykorzystanie. Pieniądze trafiają do najbardziej aktywnych i potrzebujących wsparcia w swych inicjaty-

wach. W skali całej Polski to już setki milionów złotych rocznie wydawane zgodnie z rzeczywistymi 

potrzebami mieszkańców zapisanymi w Lokalnych Strategiach Rozwoju. 

Warto jednocześnie pamiętać, że gminy, których nie obejmują działaniem LGD, tracą corocznie setki 

tysięcy a czasem miliony złotych. 

Zgodnie ze strategią UE dotyczącą obszarów wiejskich, LGD mają decydować o 50 %  środków prze-

znaczonych na WPR ! Takich szans nie można marnować. 

Tych kilka uwag daję w szczególności pod rozwagę nowym samorządowcom, którzy przez następne 4 

lata będą decydowali o przyszłości naszych gmin.  

 

        Janusz Rosiak 
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Biuletyn Informacyjny 
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Materiał informacyjny 

Tematy: 

 Sukces „Grantów 

Krainy Rawki” s. 2-3 
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s. 4-9 
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2010 s. 10 - 11 

 LSR 2009-2015 s.12 
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realizowane przez LGD 

„Kraina Rawki” s.13-16 

Projekty współpracy 

s. 17-19  

 LEADER w Europie 

s.20 

UWAGA! 

 
Już w marcu 2011 roku kolejny nabór w ramach działania  

„Granty Krainy Rawki” !! 

 

 
Wzory wniosków dostępne są na stronie internetowej www.krainarawki.eu w zakładce 

„Granty Krainy Rawki”” oraz w biurze LGD. 

 
Na kolejnych stronach Naszego Biuletynu znajdziecie Państwo podsumowanie I - go naboru 

oraz przykłady zrealizowanych projektów.  

 

 

 

ZAPRASZAMY DO LEKTURY!  www.krainarawki.eu 
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Sukces „Grantów Krainy Rawki” 

 
W poprzednim numerze Biuletynu ukazał  się artykuł mówiący o nowym działaniu „Granty Krainy Rawki”. Pisaliśmy, że nabór zosta-

nie ogłoszony w maju br. Z ogromną przyjemnością informujemy, iż  zainteresowanie działaniem przerosło nasze oczekiwania. 

 
Kwota przeznaczona na realizację „Grantów” wynosiła 48 000,00 zł i pochodziła ze środków własnych LGD „Kraina Rawki”  

(tj, ze składek członkowskich  osób fizycznych i jednostek samorządu terytorialnego) 

 

Złożono  22 wnioski na łączna kwotę 81 235,00 zł 

 
Uchwałą Rady Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania "Kraina Rawki”  nr II/2010 z dnia 14 czerwca 2010 r. dwadzieścia wniosków 

zostało wybranych  do realizacji, natomiast dwa zostały odrzucone. 

 

Na  stronach poświęconych Gminom prezentujemy projekty, które zostały już zrealizowane. 
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Regulamin naboru, formularz  wniosku o przyznanie pomocy oraz umowa przyznania pomocy są zamieszczone  

na naszej stronie internetowej www.krainarawki.eu w zakładce „GRANTY KRAINY RAWKI” 
 

 

Kolejny nabór  już w marcu 2011 roku. Zapraszamy! 
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Leader w gminach „Krainy Rawki” 

Gmina Biała Rawska 
www.bialarawska.pl 

„Małe projekty” 
W ramach tego działania w Gminie Biała Rawska powstało 5 placów zabaw w miejscowościach: Biała Rawska, Wólka 

Lesiewska, Pachy, Chodnów i Stara Wieś.  Łączna kwota inwestycji wynosiła 97 505,00 zł, z czego wnioskowana  

kwota do refundacji wynosi 55 947,50 zł. 

„Granty Krainy Rawki” 

W ramach tego działania dofinansowanie uzyskały 4 z 5 złożonych wniosków. 
Dotychczas został zrealizowany jeden projekt pt. „Uroczystość z okazji dwusetnej rocznicy urodzin Fryderyka Chopina 

-  „Barwy muzyki”. Wnioskodawcą była Szkoła Podstawowa im. Fryderyka Chopina w Babsku. 

Ponadto w marcu br. LGD „Kraina Rawki”  objęła patronatem oraz dofinansowała zakup nagród dla laureatów  konkursu szkolnego 

pt. „Historia i tradycje mojej szkoły na tle rozwoju oświaty na terenie Białej Rawskiej” zorganizowanego przez Zespół Szkół  

Ponadgimnazjalnych w Białej Rawskiej. 

Plac zabaw w Chodnowie Plac zabaw w Starej Wsi Plac zabaw w Pachach 
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Gmina Cielądz 
www.cieladz.bipst.pl 

Leader w gminach „Krainy Rawki” 

„Granty Krainy Rawki” 

W ramach tego działania z Gminy Cielądz zostały złożone dwa wnioski.  

Stowarzyszenie LKS „Orlęta” Cielądz dzięki uzyskanemu wsparciu zmodernizowało swoją stro-

nę internetową  www.orletacieladz.pl oraz zakupiło cyfrowy aparat fotograficzny na potrzeby tworze-

nia fotorelacji z meczy oraz innych imprez sportowych, w których udział bierze LKS. 

Stowarzyszenie Kulturalno-Historyczne „Cymbarka” za uzyskane środki 

poszerzyło swoją ofertę dla młodzieży zakupując stół bilardowy oraz zestaw do gry 

typu „piłkarzyki” 
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Gmina Kowiesy 
www.kowiesy.pl 

 

„Małe projekty” 
W ramach tego działania w Gminie Kowiesy powstały 2 place zabaw w miejscowościach: Jeruzal i Wola Pękoszewska. 

Łączna kwota inwestycji wynosiła 40 700,61 zł, z czego wnioskowana kwota do refundacji wynosi 24 133,00 zł. 

Plac zabaw w Woli Pękoszewskiej 

„Granty Krainy Rawki” 
W ramach tego działania z Gminy Kowiesy wpłynęły trzy wnioski o przyznanie pomocy. Dotychczas zrealizowano dwa 

projekty, w ramach których Koła Gospodyń Wiejskich w Jeruzalu i Woli Pękoszewskiej zakupiły wyposażenie  

niezbędne do prowadzenia swojej działalności zaś Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Turowa Wola i Okolic zorganizowało 

Piknik Integracyjny. 

Leader w gminach „Krainy Rawki” 

Plac zabaw w Jeruzalu 

 

Koło Gospodyń Wiejskich w Woli Pękoszewskiej 

 

Piknik Integracyjny w Turowej Woli 
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Gmina Rawa Mazowiecka 
www.rawam.ug.gov.pl 

Leader w gminach „Krainy Rawki” 

„Granty Krainy Rawki” 

W ramach tego działania dofinansowanie uzyskało 6 z 7 złożonych wniosków o przyznanie pomocy. 

W tym numerze Biuletynu przedstawiamy trzy zrealizowane projekty. 

Zespół Ludowy „Wspomnienie” ze Starych Bylin za 

uzyskane  wsparcie  zakupił męskie stroje ludowe. 

Zespół Ludowy z Linkowa za uzyskane 

środki zakupił bęben i  nagłośnienie na 

potrzeby występów zespołu.   

Zespół Śpiewaczy z Boguszyc za uzyskane   

wsparcie zakupił regionalne stroje  ludowe.  

Ponadto LGD „Kraina Rawki” dofinansowało obsługę gastronomiczną podczas V Spotkań Zespołów i Kapel Ludowych  

na Majówce w Wilkowicach 

Foto: Robert Pachocki 

Foto: Robert Pachocki 
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Gmina Regnów 
www.ugregnow.pl 

Leader w gminach „Krainy Rawki” 

„Granty Krainy Rawki” 

W ramach tego działania z Gminy Regnów wpłynęły dwa wnioski o przyznanie pomocy.  

Gmina Regnów uzyskane wsparcie przeznaczyła na dofinansowanie  organizacji imprezy lokalnej  z okazji obchodów 90-lecia OSP  

w Regnowie połączonej z 15-leciem reaktywowania Gminy Regnów. 

Gminna Biblioteka Publiczna za uzyskane wsparcie zakupiła wyposażenie multimedialne do Świetlicy Środowiskowej. 
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Gmina Sadkowice 
www.gminasadkowice.pl 

Leader w gminach „Krainy Rawki” 

„Granty Krainy Rawki” 

W ramach tego działania z Gminy Regnów wpłynęły trzy wnioski o przyznanie pomocy.  

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Trębaczewie  zorganizował wycieczkę integracyjną dla dzieci 4-5 letnich z Gminy Sadkowice. 

Dzieci zwiedziły m.in.. Ogród botaniczny w Łodzi oraz Muzeum Ludowe Rodziny Brzozowskich w Sromowie. 

Zarząd Gminny Ochotniczych Straży Pożarnych w Sadkowicach zorganizował Piknik Strażacki  (Gminne Zawody  

Sportowo– Pożarnicze), który nie tylko zintegrował członków Ochotniczych Straży Pożarnych z lokalną ludnością, ale również 

uświadomił mieszkańcom jak ważną rolę w życiu społecznym odgrywają Ochotnicze Straże Pożarne. 

Rzymskokatolicka Parafia Przemienienia Pańskiego w Lubani zorganizowała parafialną imprezę integracyjną w Lubani 

(Dożynki Parafialne), której celem była integracja społeczności wiejskiej na terenie Parafii Lubania oraz z obszaru całej Gminy  

Sadkowice, jak również zapoznanie lokalnej społeczności z tradycjami i folklorem innych regionów Polski poprzez zaproszenie  

Zespołu Ludowego „Magurzanie” z Żywiecczyzny. 
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Ponadto w 2010 roku w ramach Osi IV LEADER : 

Zorganizowaliśmy cykl szkoleń pt. „Aktywizacja społeczności wiejskiej”  (cykl siedmiu szkoleń w okresie 03.-05.2010). 

Zakres tematyczny spotkań dotyczył  możliwości pozyskania środków finansowych dostępnych w ramach działań: „Różnicowanie  

w kierunku działalności nierolniczej”, „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”, „Odnowa i rozwój wsi”, „Małe projekty” obję-

tych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013.  

Promowaliśmy obszar LGD „Kraina Rawki” w programie „A może by tak....” realizowanym przez TVP Łódź  

Program "A może by tak..." prezentuje Lokalne Grupy Działania w województwie łódzkim. Realizowany jest przez TVP Łódź. Poka-

zaliśmy Zespół Śpiewaczy z Boguszyc, Młodzieżową Orkiestrę Dętą z Lubani oraz Alpinarium przy Szkole Podstawowej im.  

Fryderyka Chopina w Babsku gdzie od  lat odbywają się koncerty muzyki Fryderyka Chopina. Ponadto na terenie Gminy Kowiesy 

zaprezentowaliśmy gospodarstwa agroturystyczne położone w miejscowość Paplin, jak również plac zabaw w Woli Pękoszewskiej 

wybudowany  w ramach działania „Małe Projekty”.  W ostatniej części programu zaprezentował się Zespół Ludowy z Linkowa.  
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Promowaliśmy obszar LGD „Kraina Rawki” podczas  VII Jarmarku Wojewódzkiego w Łodzi  

Byli z nami:  Zespół Śpiewaczy z Boguszyc, Międzypokoleniowy Zespół Folklorystyczny „Cymbarka” z Cielądza, Ludowy Zespół  

Obrzędowy „Wilkowianie”, Zespół Ludowy  „Wspomnienie” ze Starych Bylin, Zespół Ludowy z Linkowa, oraz  Orkiestra Strażac-

ka z Lubani i Orkiestra Strażacka z Regnowa. Ponadto  Spółdzielnia Producentów  SADEKS z Sadkowic, Krystyna i Ryszard  

Wrońscy z pasieki pszczelarskiej w Starych Bylinach, Pani Janina Kwiatkowska z kwiatami z bibuły, Janina Powązka, Halina Sikorska  

i Jolanta Żyłkowska z rękodziełami z Gminy Kowiesy, Pan Rajmund Gałecki z wystawą obrazów  przedstawiających pejzaże Ziemi 

Rawskiej, Michał Król i Mariusz Wasiak z wystawą fotografii ukazujących piękno zabytków i krajobrazów  obszaru LGD, oraz  Koła 

Gospodyń Wiejskich z Linkowa i Wilkowic. Wszystkim uczestnikom serdecznie dziękujemy! 

Zorganizowaliśmy szkolenie dla lokalnych liderów pt.  „Rola i zadania Lokalnej Grupy Działania w realizacji Lokalnej  

Strategii Rozwoju”  (30.09.-  01.10.2010) 
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Lokalna Strategia Rozwoju 2009-2015 
   Lokalna Strategia Rozwoju (LSR) jest dokumentem strategicznym dla LGD „Kraina  

Rawki” , jego istota polega na wskazaniu kierunków działania, które mogą zdynamizować roz-

wój naszego obszaru. 

Głównym kierunkiem działania - misją -  LGD "Kraina Rawki" jest:  

 

Poprawa jakości życia z wykorzystaniem posiadanych zasobów poprzez rozwój 

przedsiębiorczości i kapitału ludzkiego. 
 

    Lokalna Strategia Rozwoju jest rozwinięciem głównych założeń II Schematu. Potencjał, jaki 

tkwi w „Krainie Rawki” musi zostać w pełni wydobyty i wykorzystany, zaś słabe strony –  

pokonywane. Cele wskazane do realizacji zostały opracowane na podstawie konsultacji  

z mieszkańcami, na podstawie wypełnianych przez nich ankiet oraz na podstawie opracowanej 

analizy SWOT.  

   Znalazły się tam cele dotyczące zachowania lokalnego dziedzictwa kulturowego  i tożsamości 

społeczności lokalnej, wykorzystania lokalnych zasobów (piękne krajobrazy, lasy, zbiorniki 

wodne) dla podniesienia atrakcyjności turystycznej regionu, ponadto cele dotyczące rozwoju 

przedsiębiorczości w „Krainie Rawki”.  

   Ich realizacja pozwoli nie tylko na zwiększenie atrakcyjności regionu, ale również  na stwo-

rzenie nowych miejsc pracy, ograniczenie tzw. ukrytego bezrobocia, zahamowa-

nie odpływu młodych, zdolnych i wykształconych ludzi do miast i zagranicę oraz sprawi, że 

młodzi mieszkańcy będą chcieli wykorzystywać swoją wiedzę, energię i pomysły dla poprawy 

jakości życia na wsi. 

 

Cele i przedsięwzięcia planowane do realizacji w latach 2009-2015 

Cel ogólny 1 

Poprawa jakości życia mieszkańców  

Cele szczegółowe Przedsięwzięcia 

1.1. Zachowanie tożsamości społeczności lokalnej i rozwój 

życia społeczno - kulturalnego 

 

I. Usługi społeczno -  kulturalne dla lokalnej społeczności. 

 

 

II. Kraina aktywnego wypoczynku.  

1.2. Wzrost aktywności mieszkańców poprzez rozwój ka-

pitału społecznego i ekonomii społecznej. 

1.3. Promocja regionu. 

Cel ogólny 2 
Rozwój  małej przedsiębiorczości, tworzenie pozarolniczych miejsc pracy oraz wsparcie tworzenia 

grup producenckich. 

Cele szczegółowe Przedsięwzięcia 

2.1. Wsparcie  w kierunku działalności nierolniczej. III. Kompleksy leśne i zbiorniki wodne  - wykorzystanie  

lokalnych zasobów. 

 
IV. Jak zacząć zarabiać, czyli 101 pomysłów na własną 

2.2. Promowanie lokalnych produktów i usług. 

2.3. Rozwój energii odnawialnej. 

Cel ogólny 3 
Wykorzystanie lokalnego dziedzictwa kulturowego, historycznego oraz przyrodniczego  dla  

podniesienia atrakcyjności turystycznej obszaru. 

Cele szczegółowe Przedsięwzięcia 

3.1. Budowa infrastruktury rekreacyjnej i turystycznej. V. Wsiąść do kolejki wąskotorowej ....   Turystyczny 

„Rawska Ósemka”. 

 

VI. Edukacja przyrodniczo  - leśna. 

 

VII. Ocalić od zapomnienia. 

3.2. Promocja i ochrona najcenniejszych walorów obszaru. 

3.3. Rozwój usług turystycznych. 
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Działania, w realizację  których zaangażowana jest LGD „Kraina Rawki” 

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej 
 

   Celem działania jest różnicowanie działalności rolniczej w kierunku podejmowania lub rozwijania przez rolników, domowników  

i małżonków rolników, działalności nierolniczej lub związanej z rolnictwem, co wpłynie na tworzenie pozarolniczych źródeł docho-

dów oraz promocję zatrudnienia poza rolnictwem na obszarach wiejskich. 

 

   Pomoc ma charakter refundacji części kosztów (kwalifikowalnych) poniesionych od dnia zawarcia umowy.  

Refundacji podlegają koszty kwalifikowalne w wysokości poniesionej przez beneficjenta, nie więcej jednak niż  50% kosztów  

kwalifikowalnych. Limit pomocy wynosi maksymalnie 100 tys. złotych na jednego beneficjenta.  

 

Zakres działania. Pomocy udziela się z tytułu podjęcia lub rozwoju działalności w zakresie: 

1. Usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa; 

2. Usług dla ludności; 

3. Sprzedaży hurtowej i detalicznej; 

4. Rzemiosła lub  rękodzielnictwa; 

5. Robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych; 

6. Usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem; 

7. Usług transportowych; 

8. Usług komunalnych; 

9. Przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych; 

10. Magazynowania lub przechowywania towarów; 

11. Wytwarzania produktów energetycznych z biomasy; 

12. Rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych 

 

Koszty  kwalifikowalne  w ramach tego działania obejmują m.in.: 

 
1. Budowę, przebudowę lub remont połączony z modernizacją niemieszkalnych obiektów budowlanych wraz z zakupem instalacji 

technicznej oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki; 
2. Nadbudowę, przebudowę lub remont połączony z modernizacją istniejących budynków mieszkalnych wraz z zakupem instalacji 

technicznej oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki; 

3. Zagospodarowanie terenu; 

4. Zakup maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia i sprzętu; 

5. Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania służącego wsparciu podejmowanej lub rozwijanej działalności nierolniczej; 
6. Zakupu  środków transportu, z wyłączeniem zakupu samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób 

łącznie z kierowcą, z tym że w przypadku zakupu pojazdów samochodowych, naczep lub przyczep: 
− W wysokości  nieprzekraczającej trzykrotności  pozostałych inwestycyjnych kosztów kwalifikowalnych  przypadku działalności 

nierolniczej w zakresie świadczenia usług wyłącznie transportowych 
− W wysokości nieprzekraczającej równowartości pozostałych inwestycyjnych kosztów kwalifikowalnych  przypadku działalności 

nierolniczej  w zakresie innym niż usługi transportowe; 
7. Rat zapłaconych tytułem wykonania umowy leasingu, nieprzekraczające ceny netto nabycia rzeczy wskazanych w pkt 4 i 6, jeżeli 

przeniesienie własności tych rzeczy  nastąpi w okresie realizacji operacji, lecz nie później niż do dnia złożenia wniosku o płatność 

ostateczną. 

 
Do kosztów kwalifikowalnych zalicza się również koszty ogólne w wysokości nieprzekraczającej 10 %  pozostałych kosztów  kwali-

fikowalnych, tj. koszty przygotowania dokumentacji technicznej operacji, koszty opłat za patenty i licencje oraz sprawowania  

nadzoru inwestorskiego lub autorskiego oraz koszty związane z kierowaniem robotami budowlanymi. 

  
Koszty kwalifikowalne obejmują  również (podobnie jak w przypadku działania „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw”)  kosz-

ty transportu  do miejsca realizacji operacji materiałów służących  realizacji operacji oraz maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia  

i sprzętu objętych operacją jak również koszty montażu maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia i sprzętu objętych operacją.  

 

Kosztem  kwalifikowalnym nie jest podatek VAT oraz koszt zakupu rzeczy używanych. 

 

Przewidywane terminy naboru wniosków przez LGD „Kraina Rawki”: 

III kwartał 2010 roku 

I kwartał 2011 roku 

I kwartał 2012 roku 

 

 

 

Planowany limit środków na działanie „Różnicowanie w kierunku  nierolniczej” do 2012 roku wynosi: 405 000,00 zł 
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Działania, w realizację  których zaangażowana jest LGD „Kraina Rawki” 

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 
 
   Działanie będzie wpływać na wzrost konkurencyjności gospodarczej, rozwój przedsiębiorczości i rynku pracy a w konsekwencji - 

poprawę jakości życia na obszarach wiejskich. Pomocy udziela się podmiotom z tytułu inwestycji związanych z tworzeniem lub roz-

wojem mikroprzedsiębiorstw. 

 

   Pomoc ma charakter refundacji części kosztów (kwalifikowalnych) poniesionych od dnia zawarcia umowy.  
Refundacji podlegają koszty kawlifikowalne w wysokości poniesionej przez beneficjenta, nie więcej jednak niż  50% kosztów kwa-

lifikowalnych. Pomoc jest przyznawana na operację o planowanej wysokości kosztów powyżej 20 000 zł. 

 

   Wysokość pomocy przyznanej na realizację operacji nie może przekroczyć: 
100 000 zł -  jeżeli biznesplan przewiduje utworzenie co najmniej 1 i mniej niż 2 miejsc pracy (w przeliczeniu na pełne etaty śred-

nioroczne, co uzasadnione jest zakresem rzeczowym operacji  
200 000 zł – jeżeli biznesplan przewiduje utworzenie co najmniej 2 i mniej niż 3 miejsc pracy (w przeliczeniu na pełne etaty śred-

nioroczne, co uzasadnione jest zakresem rzeczowym operacji 
300 000 zł  - jeżeli biznesplan przewiduje utworzenie co najmniej 3 miejsc pracy (w przeliczeniu na pełne etaty średnioroczne, co 

uzasadnione jest zakresem rzeczowym operacji  

 

Zakres działania. Pomocy udziela się z tytułu podjęcia lub  rozwoju działalności w zakresie: 

1. Usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa; 

2. Usług dla ludności; 

3. Sprzedaży hurtowej i detalicznej; 

4. Rzemiosła lub  rękodzielnictwa; 

5. Robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych; 

6. Usług turystycznych oraz związanych ze sportem, rekreacją i wypoczynkiem; 

7. Usług transportowych; 

8. Usług komunalnych; 

9. Przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych produktów leśnych; 

10. Magazynowania lub przechowywania towarów; 

11. Wytwarzania produktów energetycznych z biomasy; 

12. Rachunkowości, doradztwa lub usług informatycznych 

 

Koszty  kwalifikowalne  w ramach tego działania obejmują m.in.: 

 
1. Budowę, przebudowę lub remont połączony z modernizacją niemiesz- kalnych obiektów bu-

dowlanych wraz z zakupem instalacji technicznej oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z roz-

biórki; 
2. Nadbudowę, przebudowę lub remont połączony z modernizacją istniejących budynków mieszkalnych wraz z zakupem instalacji 

technicznej oraz koszty rozbiórki i utylizacji materiałów szkodliwych pochodzących z rozbiórki; 

3. Zagospodarowanie terenu; 

4. Zakup maszyn, urządzeń, narzędzi, wyposażenia i sprzętu; 

5. Zakup sprzętu komputerowego i oprogramowania służącego wsparciu podejmowanej lub rozwijanej działalności nierolniczej; 
6. Zakupu śrdoków transportu, z wyłączeniem zakupu samochodów osobowych przeznaczonych do przewozu mniej niż 8 osób 

łącznie z kierowcą, z tym że w przypadku zakupu pojazdów samochodowych, naczep lub przyczep: 
− W wysokości  nieprzekraczającej trzykrotności  pozostałych inwestycyjnych kosztów kwalifikowalnych  przypadku działalności 

nierolniczej w zakresie świadczenia usług wyłącznie transportowych 
− W wysokości nieprzekraczającej równowartości pozostałych inwestycyjnych kosztów kwalifikowalnych  przypadku działalności 

nierolniczej  w zakresie innym niż usługi transportowe; 
7. Rat zapłaconych tytułem wykonania umowy leasingu, nieprzekraczające ceny netto nabycia rzeczy wskazanych w pkt 4 i 6, jeżeli 

przeniesienie własności tych rzeczy  nastąpi w okresie realizacji operacji, lecz nie później niż do dnia złożenia wniosku o płatność 

ostateczną. 

 
Do kosztów kwalifikowalnych zalicza się również koszty ogólne w wysokości nieprzekraczającej 10 %  pozostałych kosztów  kwalifi-

kowalnych, tj. koszty przygotowania dokumentacji technicznej operacji, koszty opłat za patenty i licencje oraz sprawowania nadzoru 

inwestorskiego lub autorskiego oraz koszty związane z kierowaniem robotami budowlanymi. 

 

Kosztem  kwalifikowalnym nie jest podatek VAT oraz koszty zakupu nieruchomości i rzeczy używanych. 

 

Przewidywane terminy naboru wniosków przez LGD „Kraina Rawki”: 

III kwartał 2010 roku 

II kwartał 2011 roku 

 

Planowany limit środków na działanie „Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw” do 2011 roku wynosi: 405 000,00 zł 
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Działania, w realizację  których zaangażowana jest LGD „Kraina Rawki” 

„Małe projekty” 
 
   Działanie to realizowane jest  wyłącznie na obszarach objętych działaniem Lokalnych Grup Działania. Ideą małych projektów jest 

finansowe wsparcie niewielkich inicjatyw lokalnych oraz aktywizacja mieszkańców,  organizacji (stowarzyszeń, Kół Gospodyń  

Wiejskich, OSP) oraz innych podmiotów lokalnych. 

 

   Zakres małych projektów to m.in.:  

Udostępnianie urządzeń i sprzętu, z wyłączeniem środków transportu napędzanych mechanicznie; 

Organizacja szkoleń i innych przedsięwzięć o charakterze edukacyjnym i warsztatowym (z wyłączeniem szkoleń zawodowych 

dla rolników oraz szkoleń  połączonych z promocją towarów lub usług określonego przedsiębiorcy ); 

Organizacja imprez kulturalnych, promocyjnych, rekreacyjnych lub sportowych związanych z promocją lokalnych walorów; 

Zagospodarowanie przestrzeni publicznej, z wyłączeniem pasów  gminnych, powiatowych i wojewódzkich; 

Promocja i organizacja lokalnej twórczości   lub aktywnego trybu życia, z wyłączeniem remontu i budowy budynków mieszkal-

nych; 

Promocja lokalnej przedsiębiorczości; 

Remont połączony z modernizacją lub wyposażeniem istniejących świetlic wiejskich oraz innych obiektów pełniących ich funkcje 

oraz zagospodarowanie terenu przylegającego do tych obiektów; 
Utworzenie / zmodernizowanie punktów informacji turystycznej, bazy informacji turystycznej  oraz stron internetowych zwią-

zanych tematycznie z ofertą turystyczną obszaru objętego LSR, przygotowanie i wydanie folderów oraz innych publikacji infor-

macyjnych  o promocyjnych dotyczących obszaru objętego LSR; 
Budowa, odbudowa, przebudowa, remont połączony z modernizacją, zagospodarowanie lub oznakowanie obiektów małej infra-
struktury turystycznej i rekreacyjnej oraz wyposażenie obiektów pełniących funkcje turystyczne i rekreacyjne, z wyłączeniem  

hoteli, moteli, pensjonatów oraz bazy gastronomicznej; 
Promowanie, zachowanie, odtworzenie, zabezpieczenie lub oznakowanie cennego, lokalnego dziedzictwa krajobrazowego i 

przyrodniczego, w szczególności obszarów objętych poszczególnymi formami ochrony przyrody, w tym obszarów Natura 2000; 
Odbudowa, renowacja, restauracja albo remont  lub oznakowanie obiektów wpisanych do rejestru  zabytków  lub objętych 

ewidencją zabytków; 

Remont lub wyposażenie istniejących muzeów lub innych obiektów pełniących ich funkcje; 

Kultywowanie miejscowych tradycji, obrzędów i zwyczajów, język  i gwary, tradycyjnych zawodów i  rzemiosła; 

Inicjowanie powstawania, przetwarzania lub wprowadzania na rynek produktów i usług, których  podstawę stanowią lokalne 

zasoby, tradycyjne sektory  gospodarki lub lokalne dziedzictwo, w tym kulturowe, historyczne lub przyrodnicze,  dalej 

„produktami lub usługami lokalnymi”, albo  podnoszenie jakości takich produktów lub usług przez: 

− udział w targach i konkursach produktów lub usług lokalnych, 

− promocję produktów lub usług lokalnych, 
− uzyskanie certyfikatów i uczestnictwo w systemach jakości innych niż realizowane w ramach działania „uczestnictwo rolni-

ków w systemach jakości żywności”, 
− budowę, adaptację lub wyposażenie niemieszkalnych obiektów budowlanych wykorzystywanych do prowadzenia sprzedaży 

produktów lub usług lokalnych , 
− budowę, adaptację lub wyposażenie niemieszkalnych obiektów budowlanych wykorzystywanych do tradycyjnego wyrobu 

produktów lokalnych 

− badanie rynku produktów lokalnych ( z wyłączeniem działalności rolniczej); 
Wykorzystanie energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych w celu poprawienia warunków prowadzenia działalności  kulturalnej 

lub gospodarczej, w tym polegającej na wynajmie  pokoi w gospodarstwie rolnym, z wyłączeniem  rolniczej. 

 

 

Wysokość pomocy na operacje z zakresu „małych projektów” wynosić będzie  maksymalnie 70 % kosztów . 

Nie więcej jednak niż 25 000,00 zł 

 

Jeden beneficjent może otrzymać pomoc w wysokości max. 100 000,00 zł 

 

 

Przewidywane terminy naboru wniosków przez LGD „Kraina Rawki”: 

III kwartał 2010 roku 

II kwartał 2011 roku 

II kwartał 2012 roku 

 

 

 
Planowany limit środków na działanie „Małe projekty” do 2012 roku wynosi  678 774,48  zł 
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Działania, w realizację  których zaangażowana jest LGD „Kraina Rawki”: 

Odnowa i rozwój wsi 
 
   Działanie to będzie wpływać na poprawę jakości życia na obszarach wiejskich przez zaspokojenie potrzeb społecznych i kultural-

nych mieszkańców wsi oraz promowanie obszarów wiejskich. 
Umożliwi rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa kulturowego i specyfiki obszarów wiejskich oraz wpły-

nie na wzrost atrakcyjności turystycznej i inwestycyjnej obszarów wiejskich. 

 
   Refundacji podlega 80 % kosztów kwalifikowalnych poniesionych przez beneficjenta, z tym że dla jednej miejscowości – 

nie więcej niż 500 000 zł w okresie realizacji Programu. Wysokość pomocy przyznanej na realizację jednej operacji nie może 

być niższa niż 25 000 zł. 

 

Zakres działania. Pomocy finansowej udziela się podmiotom z tytułu  w zakresie: 

 

1. Budowy, przebudowy, remontu lub wyposażenia obiektów pełniących funkcje sportowe, rekreacyjne i społeczno - kulturalne; 

2. Kształtowania obszaru przestrzeni publicznej; 
3. Budowy, remontu lub przebudowy infrastruktury związanej z rozwojem funkcji turystycznych, sportowych lub  społeczno - 

kulturalnych; 
4. Zakupu obiektów charakterystycznych dla tradycji budownictwa w danym regionie, w tym budynków będących zabytkami, z 

przeznaczeniem na cele publiczne; 
5. Odnawiania, eksponowania lub konserwacji lokalnych pomników historycznych, budynków będących zabytkami lub miejscami 

pamięci; 

6. Kultywowania tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 

 

 

Przewidywane terminy naboru wniosków przez LGD „Kraina Rawki”: 

IV kwartał 2010 roku 

I kwartał 2011 roku 

 

 

 

Planowany limit środków na działanie „Odnowa i rozwój wsi” do 2011 roku wynosi: 2 350 000,00 zł 
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„SZLAK GRUNWALDZKI  - ŁĄCZNIKIEM KULTUR I TURYSTYCZNYM PRODUKTEM  

WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO” 

 

 
Głównym celem Projektu było wykreowanie atrakcyjnego turystycznie wizerunku regionu łódzkiego poprzez realizację komplekso-

wego i profesjonalnego wytyczenia, oznakowania i utrzymania SZLAKU GRUNWALDZKIEGO stanowiącego jednocześnie pierw-

szy etap partnerskiego budowania marki produktu turystycznego w oparciu o zasoby historyczne , kulturowe i przyrodnicze subre-

gionu dorzecza Pilicy i Bzury. 
 

Partnerzy Projektu: 

−  Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania "Kraina Rawki"  

− Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania "Gniazdo" 

− Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania "Bud-Uj Razem” 

− Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania "Tradycja, Kultura, Rozwój" 

− Lokalna Grupa Działania "Echo Puszczy Bolimowskiej" 

− Zespół Nadpilicznych Parków Krajobrazowych 

− Bolimowski Park Krajobrazowy 

 

 W ramach Projektu wytyczono i oznakowano 188,60 km 
Tablica informacyjna w Boguszycach Ulotka informacyjna 

Na obszarze działania LGD „Kraina Rawki” szlak ma długość 6,75 km i przebiega przez teren Gminy Rawa Mazowiecka przez  miej-

scowości: Dziurdzioły i Boguszyce. 

 

Szlak Grunwaldzki łączy : 

 

Szlak Cysterski, który wiedzie przez  klasztory cysterskie. Obejmuje województwa: dolnośląskie, kujawsko-pomorskie, 

lubuskie, łódzkie (Sulejów), małopolskie, opolskie, pomorskie, śląskie, świętokrzyskie, wielkopolskie, zachodniopomorskie. 

Szlak Kultury Janisławickiej, który wiedzie od Janisławic przez Lipce Reymontowskie, Godzianów i Maków do  

Skierniewic (długość szlaku 36,92 km) 

Szlak Radziwiłłowski, którego trasa wiedzie z miejscowości Ruda przez Bełchów, Dzierzgów i Bobrowniki do Arkadii  

      (długość szlaku 16,26 lm) 

Szlak Meandrami Rawki, którego trasa wiedzie z Bud Grabskich do Samic (dł. szlaku około 7 km) 

 
Całkowity koszt realizacji Projektu wyniósł 35 023,00 zł, z czego 20 000,00 zł pochodziło z dotacji  Województwa Łódzkiego  

(realizacja projektu była odpowiedzią na konkurs otwarty na realizację zadania dotyczącego wytyczenia, znakowania i utrzymania 

szlaków turystycznych o zasięgu regionalnym i ponadregionalnym, tworzenia dokumentacji szlaków), natomiast pozostała kwota 

stanowiła wkład własny Partnerów Projektu.  

 

 

Spotkanie podsumowujące  realizację Projektu „Szlak 

Grunwaldzki  - łącznikiem kultur i turystycznym produk-

tem województwa łódzkiego”. 

Sulejów, 03.09.2010 

Projekty Współpracy LGD „Kraina Rawki” 
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Projekty Współpracy LGD „Kraina Rawki” 
 

„PODNIESIENIE ATRAKCYJNOŚCI TURYSTYCZNEJ OBSZARÓW STOWARZYSZEŃ” (PATOS) 

 
   W dniu 9 czerwca br. podczas uroczystej konferencji  w Ośrodku Kulturalno - Rekreacyjnym „Kalinka” w Kaleniu Stowarzyszenie 

Lokalna Grupa Działania "Kraina Rawki" podpisało, pierwszą w województwie łódzkim, umowę o wspólnej realizacji  projektu współ-

pracy ze  Stowarzyszeniem Lokalna Grupa Działania „Gniazdo”. 

 
   Podczas uroczystości zostały zaprezentowane szczegóły projektu oraz odbyły się wystąpienia zaproszonych gości: Pana Dariusza 

Klimczaka - Członka Zarządu Województwa Łódzkiego oraz Pani Marii Kaczorowskiej - Dyrektora Departamentu Funduszu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich w Urzędzie Marszałkowskim w Łodzi. 

 
    Celem  Projektu pt. „Podniesienie Atrakcyjności Turystycznej Obszarów Stowarzyszeń” (PATOS)  jest  stworzenie wspólnej oraz  

istniejącej sieci szlaków turystycznych na obszarze Lokalnych Grup Działania „Kraina Rawki” i  „Gniazdo”. 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

  Zadania przewidziane do realizacji w ramach Projektu: 

 
Zaprojektowanie, wytyczenie i oznaczenie szlaku „Rawska 8” na obszarze Gminy Sadkowice, (obszar działania LGD „Kraina Raw-

ki”); 

Zaprojektowanie, wytyczenie i oznaczenie „Szlaku Grodzisk” -  LGD „Gniazdo” i LGD „kraina Rawki” zgodnie z obszarem LSR 

Stworzenie wspólnej wizualizacji i oznakowanie „Szlaku Grodzisk” - LGD „Gniazdo” i LGD „Kraina Rawki”; 
Zaprojektowanie i zbudowanie obiektów małej architektury służących turystom i lokalnej społeczności (miejsca odpoczynku na 

trasie „Szlaku Grodzisk” i innych istniejących szlakach, tj. zadaszone wiaty, stoliki i ławki) - LGD „Gniazdo” zgodnie z obszarem 

LSR 

Zaprojektowanie i zbudowanie ławek na „Szlaku Grodzisk” - LGD „Kraina Rawki” zgodnie z obszarem LSR 
Opracowanie i wydanie  publikacji, tj. map wytyczonych i oznakowanych szlaków turystycznych  -  LGD „Gniazdo” i LGD „Kraina 

Rawki” 

Stworzenie strony internetowej projektu. 

Zorganizowanie konferencji podsumowującej realizację Projektu.  

 

Przewidywany czas trwania projektu:  listopad 2010– grudzień 2011 

 

 

 

 

Mapa szlaku turystycznego „Rawska 8” wytyczonego dla 

obszaru Gmin: Biała Rawska, Cielądz, Kowiesy, Rawa  

Mazowiecka, Regnów 

Wstępny projekt miejsca odpoczynku dla turysty. 

 
Projekt: LGD „Gniazdo” 

Uroczystość podpisania umowy o  wspólnej realizacji pro-

jektu współpracy. Kaleń, 09 czerwca 2010 r. 
Foto: Joanna Kielak 
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Projekty Współpracy LGD „Kraina Rawki” 

W dniu 25 kwietnia 2008 r. podczas wyjazdu studyjnego do Daleszyc w woj. świętokrzyskim pomię-

dzy przedstawicielami Lokalnych Grup Działania: „Kraina Rawki” i „Białe Ługi” został podpisany list 

intencyjny dotyczący  współpracy w ramach realizacji Programu Leader w latach 2007-2013.  W liście 

intencyjnym zawarto deklarację, iż „(...) po przyjęciu odpowiednich strategii rozwoju i wystartowaniu 

programu Leader, ponowione zostaną kontakty między obiema grupami w celu zanalizowania zasadno-

ści rozpoczęcia wspólnego projektu i w przypadku pozytywnej decyzji, zredagowania odpowiedniego 

porozumienia, zawierającego strategie i działania, które będą mogły być przedmiotem współpracy.” 

Wypełniając wolę sygnatariuszy Listu, w dniu 27 lipca 2010 roku został  podpisany dokument potwierdzający wolę partnerów pro-

jektu współpracy pt. „Dziedzictwo - naszą atrakcją” (DNA) do jego realizacji.  

 

 
Głównym celem „D.N.A.” jest ukazanie obrzędów, tradycji, zwyczajów oraz regionalnej kuchni jako atrakcyjnego produktu turysty-

ki krajowej i międzynarodowej na obszarze działania partnerów projektu” . 

 
 Partnerzy Projektu: LGD „Białe Ługi”, LGD „Gryflandia”, LGD „Nasza Suwalszczyzna”, LGD „Owocowy Szlak”, LGD „Region 

Włoszczowski”, LGD „Sejneńszczyzna”. 

 
W dniach 02 - 05 października br.  Przedstawiciele LGD „Kraina Rawki” wzięli udział w konferencji w ramach Projektu „D.N.A.”, 

która odbyła się na terenie działania LGD „Białe Ługi” i LGD „Region Włoszczowski”. 

Podczas konferencji dopracowano harmonogram i budżet projektu oraz podpisano Porozumienie o współpracy. 

 

Zadania przewidziane do realizacji w ramach Projektu: 

Analiza partnerskich regionów pod kątem dziedzictwa kulturowego,  i kulinarnego , a także wybór podmiotów gospodarczych, 

które będą chciały promować dziedzictwo jako  atrakcję turystyczną. 

Opracowanie i przygotowanie oferty wraz z partnerskimi LGD przez poszczególnych uczestników. 

Przedstawienie całościowej oferty na specjalnie utworzonej stronie internetowej oraz w ilustrowanym wydawnictwie  (jednym 

wspólnym oraz osobnym dla każdego LGD). 

Realizacja działań promocyjnych na obszarze działania Partnerów,  polegających na współuczestnictwie w imprezach targowych 

organizowanych w każdym z tych regionów 

Przeprowadzenie poddziałania „Młodzieżowa Akademia Dziedzictwa Kulturowego”, które skierowane będzie do młodzieży z 

obszarów działania Partnerów.  

− Celem tego poddziałania  będzie promocja regionalnych zwyczajów i obrzędów, rzemiosła, kuchni  oraz dorobku regionu.  

− W ramach poddziałania przeprowadzony zostanie konkurs dla młodzieży w wieku gimnazjalnym, w dwóch etapach: I etap w 

2011 roku oraz II etap w 2012 roku. 

− Najlepsi uczestnicy konkursów wyłonieni przez poszczególnych Partnerów, w ustalony przez nich sposób, zostaną zakwalifiko-

wani do naukowego obozu letniego  związanego tematycznie z działaniami Projektu w danym roku.  

 

Przewidywany czas realizacji Projektu: listopad  2010 - czerwiec  2012 

Budżet Projektu 382 200,00 zł 
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Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie. 
Publikacja współfinansowana ze środków UE w ramach  Osi 4 LEADER,  działanie 4.31  „Funkcjonowanie Lokalnej grupy działania”  

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. 

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi” 

Dlaczego ten projekt jest przykładem dobrej praktyki? 

Rzeka Ourthe, będąca głównym elementem terytorium, ma priorytetowe znaczenie dla rozwoju  

w ramach skoncentrowanego na danym obszarze podejścia LGD. Jest ona głównym atutem tego tere-

nu, ponieważ przyciąga wielu odwiedzających, którzy przybywają, żeby podziwiać naturalne piękno lub 

uprawiać sporty wodne, takie jak kajakarstwo czy rafting. Z rzeką wiąże się jednak także presja ekolo-

giczna i społeczna, zwłaszcza w okresie szczytowych letnich miesięcy i świąt narodowych. Niniejszy 

projekt uwzględnia związane z tym zagrożenie dla naturalnej harmonii środowiska rzeki, jej fauny  

i flory. Projekt został wybrany jako przykład dobrej praktyki ze względu na liczebność partnerstw,  

które powstały dzięki inicjatywom LGD. Kilka zainteresowanych stron publicznych i prywatnych bierze 

udział w monitorowaniu projektu i świadczeniu usług doradczych na jego rzecz, tworząc komitet tech-

niczny, do którego należą stowarzyszenia środowiskowe operatorzy turystyczni, stowarzyszenia węd-

karskie i samorządy. Ponadto dużą rolę w rozwijaniu działalności odegrali wolontariusze, tacy jak lokal-

ni przewodnicy, wędkarze, fotografowie i emeryci. 

Projekt doprowadził także do osiągnięcia trwałych wyników, takich jak utworzenie dwóch nowych 

miejsc pracy i rzecznego ośrodka odkrywczego zarządzanego przez nową organizację. 

Dodatkowo w ramach projektu uruchomiono kolejną inicjatywę mającą na celu stworzenie nowej 

atrakcji turystycznej, jaką jest wędkarstwo z poszanowaniem środowiska przy szerokim zaangażowaniu 

także miejscowej ludności. 

 

Główne działania 
Główne działania projektu miały na celu: 

• zaprojektowanie centrum turystycznego nad rzeką, 

• podniesienie poziomu wiedzy na temat środowiska rzecznego, 

• rozwój wędkarstwa, 

• szkolenie przewodników wędkarskich, 

• poprawę zarządzania rzeką. 

 

Konkretne osiągnięcia i wyniki: 

Ośrodek nad rzeką został otwarty w kwietniu 2004 r.; od tego czasu zorganizowano w nim wiele  

imprez i wystaw (53 wydarzenia, 111 dni wycieczek szkolnych i 4 wystawy), a liczba osób odwiedzają-

cych ośrodek osiągnęła blisko 8 tys. Ponadto przeszkolono 14 przewodników wędkarskich i animato-

rów oraz odnowiono 5 hodowli pstrągów. W wyniku sukcesu ośrodka uruchomiono kilka inicjatyw 

współpracy z lokalnym przemysłem turystycznym  
 
Napotkane problemy i zdobyte doświadczenia: 

Z uwagi na integracyjny charakter projektu, łączącego w sobie cele gospodarcze, kulturowe i środowi-

skowe, konieczne było wykorzystanie rożnych strumieni finansowania (dodatkowych w stosunku do 

Leader+), co spowodowało zwiększenie nakładu pracy administracyjnej. Ponieważ na obszarze tym 

doświadczenie w dziedzinie turystyki wędkarskiej było niewielkie, konieczne było także przeszkolenie 

przewodników turystyki wędkarskiej. 

 

Czas trwania 

Projekt trwał blisko cztery lata – rozpoczął się w marcu 2003 r., a zakończył pod koniec 2006 r. 

 

Budżet 

W całkowitym budżecie, wynoszącym 196 065 euro, równy udział miały środki z funduszu EFOGR 

 i z krajowych funduszy publicznych – po 88 229 euro, a 19 607 euro pochodziło ze środków prywat-

nych. 
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